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1. Úvod

Termografie v současné době začíná hrát důležitou roli v oblasti požární prevence. Elektrická a
mechnická zařízení se před svým selháním často zahřívají. Jelikož i malá porucha zařízení může
v některých případech vést až k nebezpečí požáru, jsou některá riziková zařízení nepřetržitě
monitorována termokamerami [1].

Vysoké nároky na požární bezpečnost jsou také kladeny na skladové oblasti, kde se ucho-
vávají materiály, u kterých hrozí zvýšené nebezpečí vznícení. Mezi takové materiály lze řadit
výbušniny, munici, některé baterie, odpad, uhlí a další. Při použití kouřových senzorů nemusí
být dostatečné množství času pro zásah. Proto se v některých případech používají termokamery,
jež neustále monitorují teplotu povrchu uloženého materiálu. Při nebezpečném zvýšení teploty
je tak možné vyvolat poplach ještě dříve, než dojde ke generaci kouře [2].

Cílem této práce je navrhnout hardware prototypu multikamerového řešení, které využívá
dvou termokamer a dvou kamer pro viditelné spektrum. Dvojice kamer budou ve výsledném
produktu umístěny vedle sebe a natočeny tak, aby systém pokryl širší zorné pole. Kamery pro
viditelné spektrum jsou zde proto, aby měl operátor vizuální přehled o situaci hlídané oblasti.

Systém může přenášet obrazová data pomocí rozhraní Ethernet, nebo bezdrátově s využitím
Wi-Fi. K signalizaci nebezpečí lze kromě těchto rozhraní použít také upozornění prostřednic-
tvím GSM sítě, digitálních výstupů, nebo sběrnice RS-485. Prototyp bude vybaven obvody pro
připojení záložního zdroje, který napájí systém při výpadku elektrické energie.

Jako řídící jednotka navrženého prototypu bude použit mobilní procesor. O tomto typů proce-
sorů pojednává následující sekce. V další části se práce zaměřuje na základy v oblasti bezkon-
taktního měření teploty a konstrukci termokamer. Vzhledem k tomu, že důležitou částí návrhu
je napájení pomocí PoE, věnovali jsme této technologii také jednu sekci. V druhé části práce se
zaměřuji na popis schématu zapojení, výběr součástek a návrh desky plošných spojů.

2. Mobilní procesory pro průmyslové zpracování signálu

S rostoucím počtem mobilních zařízení, jako například smartphony a tablety, se na trhu objevuje
mnoho výkonných procesorů za poměrně příznivou cenu. Tyto procesory lze s výhodou použít i
v průmyslu pro zpracování signálu, počítačové vidění nebo enkódování videa. Díky optimalizaci
pro zpracování obrazu začaly v těchto aplikacích mobilní procesory konkurovat FPGA a ASIC
platformám [3].

Dnešní mobilní procesory mají často čtyři a více výpočetních jader a fungují na frekvenci
v řádu jednotek GHz. Některé architektury využívají dva oddělené procesory. „Větší“ procesor
se používá jen pokud je potřeba vysoký výkon a „menší“ při jednodušších operacích pro nižší
spotřebu energie. Příkladem je společné použití čtyřjádrových procesorů ARM-A57 a ARM-
A53 [3].

Kamery se k mobilním procesorům většinou připojují pomocí rozhraní MIPI (Mobile In-
dustry Processor Interface) CSI (Camera Serial Interface). MIPI CSI při použití fyzické vrstvy
D-PHY přenáší obraz prostřednictvím čtyř datových diferenciálních párů vodičů. Komunikace
je synchronní a jednosměrná. Novější verze MIPI CSI-2 poskytuje celkovou rychlost až 18 Gbi-
t/s [4].
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Bezkontaktní měření teploty

SoM - System on Module

Vzhledem k tomu, že propojení procesoru s kritickými komponentami klade vysoké nároky na
kvalitu provedení, prodávají se SoM - systémy na modulu. Díky SoM nemusíme navrhovat pro-
pojení procesoru s RAM, vnitřní pamětí nebo Wi-Fi rozhraním. Jde vlastně o počítač v podobě
malého modulu, který můžeme připojit na nosnou desku, propojující systém s perifériemi a na-
pájecími obvody. Výhodou použití SoM je to, že nosnou desku si můžeme navrhnout sami a
přizpůsobit svým požadavkům [5].

3. Bezkontaktní měření teploty
Povrchová teplota lze bezdotykově měřit za použití infračervené termografie. Tento obor je za-
ložený na skutečnosti, že každé těleso s teplotou nad 0 K vyzařuje elektromagnetické záření. K
tepelnému záření dochází v důsledku tepelného pohybu částic hmoty.

Při bezdotykovém měření teploty měříme elektromagnetické záření o vlnových délkách 0,4-
15 µm. Tyto vlnové délky spadají do infračerveného spektra a částečně přesahují do viditelné
oblasti. Díky detekci záření na těchto vlnových délkách jsme schopni měřit teploty v rozmezí
od -60 °C do 6000 °C [6].

3.1. Parametry měření
Teplota měřeného povrchu se vypočítává z rovnice termografie. V této rovnici figurují následu-
jící parametry [6]:

• Emisivita měřeného povrchu

• Odražená zdánlivá teplota

• Atmosférická teplota

• Relativní atmosférická vlhkost

• Vzdálenost mezi přístrojem a měřeným povrchem

Termokamery musí vždy umožňovat nastavení emisivity a odražené zdánlivé teploty. U lépe
vybavených termokamer lze pak nastavit i parametry atmosféry a vzdálenost měření. Platí zde,
že vliv parametrů atmosféry roste s rostoucí vzdáleností od měřeného povrchu. Při vzdálenostech
v řádu jednotek metrů je možné vliv atmosféry často zanedbat [7].

Emisivita

Emisivita je bezrozměrný parametr vyjadřující schopnost měřeného povrchu vyzařovat tepelné
záření. Hodnota emisivity se pohybuje mezi 0 (zcela nevyzařující povrch) a 1 (povrch absolutně
černého tělesa). Čím je emisivita vyšší, tím více tepelného záření povrch při své teplotě vyzáří.
Emisivita není pro daný povrch konstantní, ale je závislá na teplotě, vlnové délce záření a úhlu
měření [8].

Na obrázku 1 můžeme vidět termogram zatepleného panelového domu, na kterém je sprejem
namalovaný nápis. Na snímku se zdá, že místa s nápisem jsou výrazně chladnější než okolní
povrch. Tato chyba měření je dána rozdílnou emisivitou barev nápisu oproti barvám omítky.
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Parametry měření

Obrázek 1: Chyba měření teploty způsobena rozdílnou emisivitou povrchů [7]

Odražená zdánlivá teplota

Parametr úzce souvisí s emisivitou a odrazivostí povrchu. U dokonale nepropustného povrchu
platí vztah 1, kde ρ je odrazivost a ε je emisivita povrchu. Ze vztahu vyplývá, že vliv odražené
zdánlivé teploty na měření se zvyšuje s klesající emisivitou povrchu. Při měření teploty povrchu
s nízkou emisivitou tak může nastat problém, že odražený zářivý tok je až řádově vyšší, než
vlastní zářivý tok měřeného povrchu. Díky tomu není v praxi možné měřit teplotu povrchů s
vysokou odrazivostí. Jedinou alternativou je modifikace povrchu nanesením pásky, nebo nátěru
s dostatečně vysokou emisivitou [6].

ρ = 1− ε (1)

Vliv atmosféry na měření

Čím je vyšší relativní vlhkost atmosféry a vzdálenost měření, tím více atmosféra utlumuje te-
pelné záření. Atmosféra je také sama zdrojem tepelného záření, které je závislé především na
teplotě a složení atmosféry [8].

Při stanovení parametů atmosféry se většinou uvažuje homogenní teplota, normální atmosfé-
rický tlak a běžné chemické složení bez přítomnosti dalších příměsí. Výjimkou může být měření
v prostorách, kde se ve vzduchu nachází mnoho prachových částic, které způsobují útlum pro-
cházejícího záření a navíc samy generují tepelný tok [6].
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Bezkontaktní měření teploty

Obrázek 2: Celková intenzita tepelného záření zaznamenaná termokamerou [7]
• Tob j - teplota měřeného objektu

• ε - emisivita měřeného objektu

• (1− ε) - odrazivost měřeného objektu

• Φob j - zářivý tok z měřeného objektu

• Φodr - odražený zářivý tok z okolních zdrojů

• Todr - teplota okolních zdrojů záření

• εodr - emisivita okolních zdrojů záření

• Φatm - zářivý tok emitovaný atmosférou

• Tatm - teplota atmosféry

• τ - propustnost atmosféry

4

Konstrukce termokamery

Rovnice termografie

Na základě parametrů popsaných v této kapitole můžeme vypočítat výslednou intenzitu tepel-

[…]


Obrázek 33: Příklad meandrů v návrhu DPS

6.3. Vedení napájení plochami
Pro dosažení nižšího odporu vodivých cest, a tím i nižších napěťových ztrát, se doporučuje vést
napájecí spoje plochami. Příklad napájení plochou mohu ukázat na uspořádání návrhu převod-
níku PCIe-Ethernet. Tento obvod je napájen napětím 3,3 V, které je přivedeno plochou vnitřní
vrstvy DPS. Pro svoji správnou funkci však obvod vyžaduje také napěťové úrovně 1,05 V a 1,9
V. Tato napětí dostáváme na kolektorech externích tranzistorů, jež jsou řízeny proudem báze, te-
koucím z převodníku. Oba následující obrázky ukazují stejný pohled na tento obvod. Na obrázku
34 je zvýrazněna napájecí plocha pro napětí 1,05 V a na obrázku 35 jsem zvýraznil napájení 1,9
V.

6.4. Připojení kamer
DPS má vyvedené 2 konektory pro připojení plochých kabelů. Pro účely tohoto prototypu jsme
navrhli jednoduchou DPS, která propojuje rozhraní USB termokamery s konektorem pro plochý
kabel. Fotografie s připojenou kamerou je na obrázku 36.
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Návrh DPS

Obrázek 34: Napájecí plocha s napětím 1,05 V

Obrázek 35: Napájecí plocha s napětím 1,9 V
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Připojení kamer

Obrázek 36: Propojení nosné desky s termokamerou
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Závěr

7. Závěr
V rámci této diplomové práce jsem navrhl, osadil a částečně otestoval centrální nosnou desku
prototypu multikamerového systému. Navržená DPS má čtyři vrstvy - dvě signálové, jednu s
referenční zemí a jednu s napájecími plochami. Její finální rozměry jsou 107x82 mm. DPS byla
spolu s nerezovými šablonami pro nanesení pájecí pasty vyrobena společností Pragoboard s.r.o.
Osazení desky jsem provedl přetavením v osazovací peci společnosti Workswell s.r.o.

Jádrem systému je mobilní procesor Qualcomm Snapdragon 820, integrovaný v systému na
modulu s názvem 6601 µSOM od společnosti Inforce Computing. Tato platforma je schopná
najednou enkódovat obraz ze dvou termokamer s rozlišením 384x288 pixelů a dvou kamer pro
viditelné spektrum s rozlišením full HD. OEM termokamery přenášejí obraz pomocí rozhraní
USB a kamery pro viditelné spektrum lze připojit pomocí vysokorychlostního rozhraní MIPI
CSI. Pro snímání obrazu viditelného spektra jsem zvolil senzor OV5640, kvůli podpoře ovla-
dačů ze strany výrobce SoM. Snímač používá automatické zaostřování a dosahuje maximálního
rozlišení 5 Mpx.

Zařízení je napájeno pomocí PoE+, odpovídající standardu 802.3at. V případě výpadku na-
pájení z PoE je systém vybavený záložním zdrojem v podobě Li-ion akumulátoru. Při detekci
nebezpečí, nebo při výpadku napájení může prototyp poslat upozornění prostřednictvím sítě
GSM.

Při ručním opravování osazení DPS jsem bohužel poškodil jednu z pájecích plošek PoE kont-
roleru, sloužící k detekci zařízení. Správný návrh PoE jsem tak nemohl otestovat. Naštěstí jsem
v návrhu počítal s možností externího napájení 5 V, takže prototyp lze napájet tímto způsobem.
Dále mi chyběly spínané napěťové regulátory RT8070, zajišťující napěťové úrovně 3,3 V a 3,8
V. Důvodem byla náhlá absence skladových zásob v obchodě Farnell. Místo nich jsem pro účely
testování prototypu použil lineární napěťový regulátor LM1085IT-3.3, který bylo nutno pomocí
drátků připájet k desce. Regulátory na napěťové úrovně 1,05 V, 2,7 V a 2,85 V fungují správně.
Nabití externího Li-ion akumulátoru proběhlo bez problémů.

GSM modul, vyžadující napájení 3,4-4,2 V, jsem testoval při přímém napájení z akumulátoru.
K prototypu byla připojena externí anténa, jak je vidět na obrázku 36 v předchozí sekci. UART
komunikace mezi GSM modulem a platformou Arduino funguje správně. Podařilo se mi nastavit
modul pomocí AT příkazů a odeslat SMS zprávu na svůj mobilní telefon.

Na zrealizovaném prototypu jsem také otestoval připojení a funkčnost SoM. Po připojení
napájení se spustil systém Android. Připojení kamer, stejně jako přenos dat pomocí rozhraní
Ethernet jsem netestoval, protože je k tomu potřeba přizpůsobit firmware a příslušné ovladače.

Jak již bylo řečeno, pro plné otestování prototypu bude nyní potřeba zabývat se vývojem a in-
stalací ovladačů pro jednotlivá rozhraní. Dále bude nutné navrhnout a implementovat software,
který bude schopen spojit obrazy dvou kamer do jednoho širokoúhlého. Mezi další kroky při ná-
vrhu finálního zařízení bude patřit optimalizace obvodů podle výsledků testování. V neposlední
řadě je také nutné zamyslet se nad podobou krytu, mechanického uložení a polohování kamer.

Výsledný multikamerový systém může najít využití v oblasti požární prevence, zejména v pro-
storách se zvýšeným nebezpečím vznícení. Další oblastí možného využití je nepřetržité moni-
torování elektrických a mechanických zařízení za účelem detekce přetížení, nebo poruchy. Malé
rozměry systému, společně s napájením pomocí PoE, umožňují nenápadné umístění na strop
bez nutnosti blízké přítomnosti napájecí sítě. Pomocí Ethernetu, digitálních výstupů, spínání
relé a sběrnice RS-485 je možné komunikovat s ostatními systémy, nebo aktivovat protipožární
opatření, například vodní děla.
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