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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prototyp multikamerového detekčního zařízení v infraspektru
Jméno autora: Vít Skolil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací prototypu multikamerového zařízení, které využívá dvě kamery pro
infraspektrum a dvě kamery pro viditelné spektrum. Jejím hlavním cílem je návrh centrální nosné desky plošných spojů.
Softwarové řešení není součástí této práce. Jako řídící jednotka prototypu slouží mobilní platforma v podobě SoM.
Navrhovaná centrální deska zajišťuje napájení systému pomocí PoE, převod na ostatní napěťové úrovně a připojení
komunikačních periférií. Pro přenos obrazových dat slouží rozhraní Ethernet. V prvních kapitolách jsou podávány
informace o základech bezdotykového měření teploty a principu technologie PoE. V druhé části tato práce popisuje návrh
schématu a vysvětluje důvody zapojení jednotlivých obvodů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavním cílem práce byl návrh centrální desky plošných spojů se zajištěním komunikace mezi jednotlivými funkčními bloky.
Součástí řešení byl návrh napájecího systému s PoE a záložním akumulátorem. Diplomant splnil všechny části zadaní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval zcela samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant má velký rozsah praktických zkušeností s konstrukcí elektronických systémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má velmi dobrou typografickou úroveň a je téměř bez překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant čerpal ze značného množství odborné literatury, což je vidět na rozsahu kapitoly použité literatury. U práce,
která nemá rešeršní charakter je to neobvyklé.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z prezentovaných výstupů práce lze konstatovat, že diplomant získal inženýrský přístup k práci a umí pracovat samostatně.
Práci lze vytknout stručnost textového projevu vzhledem k rozsahu návrhářských prací, které jsou vidět na počtu schémat
uvedených v příloze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
1) Rozsah konstrukčních prací
2) Inženýrský přístup

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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